Haec tibi pentadeca stetragonon respicit illud
Hospitium petri et pauli ter quinq; dierum.
Namq; instrumentū vetus hebdoas innuit. octo
Let noua signatur. ter quinq; receptat vtrumq;.

Vocabularium hebraicum atq; chaldaicū
cū rotius veteris testamenti cū alijs tra-
ctatibus prout infra in prefatio-
ne continetur in academia
complutensi nouiter
impressum.

Ad lectorum.

Um his qui diuine legis integrum cognitionem ac

in ea christum qui vera sapientia est pio mentis affectu conquirunt: quod plurimum conferat eorum linguarum peritia: quibus primaria origine sacra eloqua spiritu sancto dictante conscripta sunt: ut omnes ferte ecclesiastici tractatores in quaepdam locis aperte testantur. Ideo postquam in bate Illustrissimo ac Reverendissimo in xp̄o patre & dño Dño Fratre Francisco Ximenez de Cisneros sacrosancte Romani ecclesie TT. Sancte Balbina Presbytero Cardinali Hispanie nuncupato sancteque Toletani ecclesie Archiepiscopo Hispaniarū primate ac regnum Ca stelle Archicancellario in communem christiane reipublice utilitatem dedimus nouum testamentum Greco Latinoq; sermone impressum: adiecto insuper quam utilissimo lexico grecarum omnium dictiorum que in eo continentur: datari quā primū vetus instrumentū (quod iam nūc in prelo est) Hebraica chaldaica Grecaq; lingua cō singulis latinis Interpretationib; excussum. Et premitimus vobis veluti pro degustamento & preludio operis copiosissimum Hebreorū Chaldeorūq; vocabularū dictiōnarium. Opus profecto sacrarū litterarū studiosis supraq; dīc possit vidiſſimū summo labore elabatur nec minoē etiam studio & sedulitate correctum. In quo non modo simplices dictiōnū interpretationes tam primitiarū quam de rituinarū totius veteris iſtrumenti feriāt continentur: sed (quod omnīs operosissimum fuit) quot locis in eodem veteri testamento via queq; dictio ppter lingue illius secunditatē multiploē significata adiectis q̄ pluriſimis concordantiis continuo sublūgintur. Assignata cuiq; loco propria significatiōne qua ibidem vīs est latīnus interpres. Ceterum cum magna pars reconditorum vtricq; testamenti mysteriorum in etymologia proprium nominū sive nominum siue rerum quarumvis abstrusa lateat: non parvamq; vīm & adiutorium prebeat ad solvenda enigmata & figuratis locutiones scripturarū: adiectus est secundo loco tractatus de nominis priorum interpretatione: que per vtrumq; testamētū tam Hebraico q̄ Chaldaico ac etiam Greco sermone palliū dispersa legūtur: vt facile ex ipsa nominū ab eterno prenta impositione oīs docibileis dei valeat non occidentem litteram sed ipsum mystici abditūq; sensu nucleus quē spiritus sanctus intra litterē vterum obumbravit revelata facie speculari: littere velamine ablatō Appositā deinde est legendorum Hebreorum characterum ars & instrūctiō: vīa cum ipsa Hebrei lingue grammatica ex summis ipsorum autoribus accuratissime collecta atq; eo ordine digesta: vt nullib; aut certe in cōspicillissimis preceptoris opera desiderari posse videntur. Et quoniam in hebreo chaldeoq; idiomate difficiles cogniti sunt primitiae dictiōnū origines adiutoriū deriuatiōrum notitiam perquam necessarie: opere precium etiam vīsum est preceptū nominū. Is hac de re adiungere: quibus nosse studiosus valent quibus litteris demptis (quod litterarū genus accidentale ab ipsis appellatur) maneat thema ipsū sive pars dictiōnis origo in dictiōne requiriēta. Quāns autem in ipsa veteris iſtrumenti impressione (que nūc in manib; est) positiones he & nominū origines in margine hebraice & chaldaice littere noīte sint: multum tamen tum ad lingue absolutam cognitionem tum ad studiorum curiositatem facere vīsum est si ex arte id & non solo vīsu cognoscetur. Postremū tandem voluminis locum obtinet alius dictiōnarium latīni abecedarii ordine digestum: quod omnia veteris testamenti latīna vocabula cōtatis prioris vocabularii paginis hebraice proferte docet: vt non tantum hebraica latīne: sed verba latīna hebraice possit enunciare. Que omnia lector studiose benivolo gratoq; animo suscipito: & ad diuine sapientie cognitionem referito. Ita enim fiet: vt bonorum laborum gloriōsus sit fructus: & tu tandem intelligere incipias quantum reliquo humanae sapientie lectiones a celestium literarū nefare supererentur. vale.

Incipit vocabularium Hebreorum

braciam totum veteris testamenti cum aliis dictionibus chaldaicis ibi contentis. Et hoc secundum ordinem Alphabetti hebreum.

Pater.

A. pater natura vel etate. honore. doctrina v[er]e fide. Gen. 17. Etsiq pater multanum gentium Exo. 20. Honora patrem tuum & matrem tuam. 2. Reg. 7. Ego ero ei tu patrem. Eze. 22. Parentes & metrem contumelias affecerunt in te. Mat. 4. Filius honorat patrem. Et in eodem. Si ergo pater ego sum vbi est honor meus. Sigillat est auctor[um] vel inuictore aliqui ministeri vel officii. Gen. 4. Qui fuit pater habitatum in ttoris atq[ue] peccatorum. Et in eodem. Ipse fuit pater canis in ethere. Dicitur et pater doctrina & morum. quis quando aliquis sequitur doctrinam & mores aliquis dicitur eius filius. 4. Reg. 1. Pater mihi pater aut curus israel & misericordia eius. Eze. 16. Pater tuus misericordia & mater tua certe. Et iohann. 3. Vos expatre diabolo estis & desideria patris vestri vultus facere. Ponitur eti[am] pro principio vel domino. 4. Reg. 4. Pater & sem grandem dixi ut tibi prophetas facere debarem. Dicitur etiam pater fidei. Ad romam. 4. Sed & ei qui excede est Abra[ham] qui est pater omnium nostrorum. Et recipit aliquando in fine loco quando post se regreget genitum & dicitur.

Abi.

Pater & p[ro]genitor filio.

Pater.

Pater & dominus.

Pater.

Abab. Abad. Abab. Abot. So.j.

me persone. vt ego. mens. nos. noster. tam in numero singulari q[uod] in plurali sunt communia masculo & feminine modo sint in compositione vt. אַבָּבָא Abib vel בְּבֹנֶג Abinna. pater meus vel pater noster. vel per se posse vt נַחֲנָה Ani vel נַחֲנָה. I. ego vel nos. Et in eadem compositione omnia pro nomina cum nobis appellatiua vt. אַדְוֹנָה Adoni. I. d[omi]nus meus. אַדְוֹנְכָה Adonecha. I. d[omi]nus tuus. &c. Et hoc debet etiam nota r[em] in nobis appellatis de quibus dicetur in sequentibus.

אַבָּבָא Abab. viri[us]. aut virgultus seu lignum virescens. art.

virina.

נוֹרָה fructuosa.

fructuosa.

וְאָבִבָּה Benjuba.

Benedicta.

וְאָבִיבָה Benjuba.

Benedicta.

וְאָבָּבָה Benjuba.

Benedicta.

Bacaph. Thirgem. Thirza. Theraa. תְּבָרֶף. תְּבָרֶסִיס. תְּבָסָאָה. סֵו. כְּלִיִּים.

Cōfessorant manū sup te. i. cōploserūt manū. pōtit et. p
pōdeere pōdīcere. Exo. 10. arteptā locutā pōlecit in māre tubrū.
תְּבָרֶף Thacaph. rob orare. p̄ualere. cōfortare. cōfirmāt. val
raborare. תְּבָרֶסִיס. late. Job. 14. Raborasti enī paululū. Eccles. 4. Et si q̄
p̄ualerat preualerit cōtra vñū. dūo resistēt ei. & inde תְּבָרֶסִיס Tha-
ciph. sive תְּבָרֶסִיס thacipa. i. fortis vel solidum. Eccles. 6. Et
nō possit cōtra fortitū se in iudicio contēdere. Dñi. 2. Ex
fortis. partē regū erit solidū. Et inde תְּבָרֶסִיס thoceph. i. fortis vel
solidum. firmitas. Ester. 10. Quis fortitudo & imperiū & dignitas.
תְּבָרֶסִיס & in lingua chaldaica dicitur תְּבָרֶסִיס thocpa. Dñi. 2. fortitū-
dinem & imperium & gloriam dedit tibi.
תְּבָרֶסִיס Thirgem. Interpretari. Edre. 4. Et legebatur ser-
mone syro. Pro quo he. le. Et interpretatū erat ser-
mone syro. & inde interpres dicitur תְּבָרֶסִיס Thurgeman. &
interpretatio dicitur תְּבָרֶסִיס Thargam.
תְּבָרֶסִיס Thiezi. Iex. Esa. 4. Taliū ilicem. & aliqui hebrei
dicitur & significat pinum.
תְּבָרֶסִיס There. sive תְּבָרֶסִיס tharthea. in lingua chaldaica signifat
duo seu binos. Dñi. 5. Annos natū sexaginta annos.
תְּבָרֶסִיס Thören. Malus. s. nauis. Esa. 50. Quasi mala uaria in
vertice montis. Et in eo. 33. Sic erit mala tu. Ezech. 27. Ut facerent tibi malum.
תְּבָרֶסִיס Theras. sive תְּבָרֶסִיס theras. in lingua chaldaica signifat
portam seu fores: aut ostium. Dñi. 2. Ipse aut daniel
erat in fortibus regis. & in eo. 3. Tunc accessit nabuchodō-
nosor ad ostium foracis. & inde תְּבָרֶסִיס thraathism. i. ostia